Se mai știe, de asemeni, că în seara din ajunul plecării la Seattle, vlădică i-a spus unui om pentru care săvârșise o rugăciune: „De acum, n-ai să te mai atingi de mâna mea”.

Ceea ce însuși vlădică a prevăzut, dar pentru care nu erau deloc pregătiți toți cei ce-l cunoșteau, s-a petrecut în locul și la timpul pe care el le-a prezis... Moartea a survenit la Seattle, pe 2 iulie (19 iunie pe stil vechi), unde, după ce a săvârșit Sfânta Liturghie la Biserica Nikolsk, vlădică a plecat însoțit de prietenul său apropiat, vlădică Nectarie, având cu sine icoana Kursk-Korenaia a Maicii Domnului.